Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 231ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPPGCA – UNIFAL-MG

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta minutos, via Google
Meet, reuniu-se o Colegiado do PPGCA para sua 231ª Reunião sob a presidência do Professor Plinio
Rodrigues dos Santos Filho com a presença dos Professores, Diego de Souza Sardinha, Flávio Nunes
Ramos, Rafael Brito de Moura e Renata Piacen=ni Rodriguez. O Professor Plinio agradeceu a presença de
todos e deu início a reunião onde foram analisados os seguintes itens de pauta. 1. Aprovação das Atas
229° e 230°: aprovadas por unanimidade; 2. Solicitação de credenciamento dos professores Ihosvany
Camps Rodriguez (23087.020370/2024-31), Daniela Ba/aglia Hirata (23087.004317/2025-74) e Lucas
Neves Perillo (23087.007101/2025-61): foi deferido o credenciamento do Ihosvany e da Daniela e foi
indeferido do Lucas; 3. Solicitação de troca de orientação Andréa Paula Ferreira (23087.006567/2025-
49): Re=rado de pauta para um melhor encaminhamento; 4. Solicitação de homologação de 8tulo do
Paulo Eduardo Mendonça (23087.005139/2025-07) e do Douglas Silveira Toledo Pereira
(23087.007132/2025-11): aprovadas por unanimidade; 5. Solicitação de aprovação do relatório anual
da pós-doutoranda Alessandra Giordani (23087.008335/2025-25), Erika dos Santos Silva
(23087.009381/2025-41), Eduardo Carvalho Dias (23087.006122/2024-88) e do Fábio de Oliveira Neves
(23087.009117/2025-16): aprovadas por unanimidade com exceção do relatório do Eduardo que foi
considerado insuficiente e devolvido para maior detalhamento dos resultados; 6. Solicitação de oferta
de disciplina dos professores Ernesto de Oliveira Canedo Júnior (23087.008515/2025-15), Rogério
Esteves SalusDano (23087.009414/2025-53) e do José Roberto Porto de Andrade Junior
(23087.009267/2025-11): aprovadas por unanimidade; 7. Solicitação de cancelamento de disciplina da
discente Patricia Vieira Guelere (23087.008759/2025-90): foi indeferido; 8 . Solicitação de defesa de
dissertação da Marcela Almeida da Silva (23087.009010/2025-60) e da Ana Thereza Azevedo Vargas
(23087.009252/2025-53): aprovadas por unanimidade; 9. Solicitação de exame de qualificação da
Fabiana Aparecida André Almeida (23087.009187/2025-66): aprovada por unanimidade; 10. Assuntos
pertinentes: Prof. Plinio falou sobre o agendamento do Workshop para 25/08/2025 com os docentes de
forma presencial em Alfenas e no dia 26/08/2025 no dois polos Alfenas e Poços de Caldas com os
discentes e a par=cipação obrigatória dos bolsistas do programa na reunião e também comentou sobre a
sua par=cipação em dois eventos promovidos pela Coordenação das Ciências Ambientais: V Encontro
Acadêmico – Impacto das Ciências Ambientais na Agenda 2030: Mudanças Climá=cas e Popularização da
Ciência”, a se realizar entre os dias 30 de setembro e 2 de outubro de 2025, na Universidade Federal do
Pará em Belém e Seminário CACIAMB - Avaliação Quadrienal 2029: visão da Área e prioridades no Coleta.
O coordenador solicitou ao colegiado autorização para uso das verbas ins=tucional e PROAP des=nadas a
docentes que optaram pela não utilização. A autorização foi concedida. Nada mais havendo a ser tratado,
será lavrada a ATA, que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Plínio Rodrigues dos Santos Filho, Professor do Magistério
Superior, em 08/10/2025, às 14:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 231 (1638381)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Renata Piacentini Rodriguez, Professor do Magistério
Superior, em 08/10/2025, às 14:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Flávio Nunes Ramos, Professor do Magistério Superior, em
10/10/2025, às 11:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Diego de Souza Sardinha, Professor do Magistério Superior,
em 13/10/2025, às 08:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1638381 e o código CRC D33EB69A.

Referência: Processo nº 23087.009541/2020-48 SEI nº 1638381

Ata de Reunião 231 (1638381)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 231 (1638381)